厦海职院〔2026〕9号 签发人：刘光明

福建省发展和改革委员会：

为推进我校海船船员培训项目持续顺利实施，助力“海洋强

国、交通强国”建设，结合调研国内相关培训市场收费与执行情

况及我校培训实际成本，现对我校海船船员培训项目收费标准调

整事宜报告如下：

我校举办的海船船员培训项目，均为中国海事局颁发给我校

的船员培训许可证所载明的项目，具体包括：海船船员基本安全

培训、三副、三管轮、值班水手、值班机工、GMDSS操作员、

精通救生艇筏和救助艇、高级消防、精通急救、船舶保安员、保

安意识、负有指定保安职责船员、油船和化学品船货物操作基本

–– 2 ––

培训、油船货物操作高级培训、大型船舶操纵等 18个培训项目。

根据《关于规范高等学校和中等职业学校收费管理工作有关

问题的通知》（闽价费〔2005〕435号）要求，我校按照成本补

偿和非营利原则，对各培训项目进行成本重新测算后拟定了收费

标准，具体收费标准见附件。各项目实际收费可结合培训办班规

模及合作模式差异，在成本许可范围内另行协商议价，但最终收

费金额不超过各项目收费标准。

特此报告。

附件：厦门海洋职业技术学院海船船员培训收费标准

厦门海洋职业技术学院

2026年 1月 19日

–– 3 ––

附件

序

号

培训

类别
培训项目名称 培训时间（学时） 收费标准（元）

1 海船船员基本安全培训 93 1750

2

船员

岗位

适任

培训

三副 一年 14000

3 三管轮 一年 12000

4 值班水手 302 6400

5 值班机工 306 6400

6 GMDSS操作员

（通用/限用）
206/48 4150/

2550

7

专业

技能

适任

培训

精通救生艇筏和救助艇 28 900

8 高级消防 36 1000

9 精通急救 30 800

10 保安意识 6 350

11 负有指定保安职责船员 12 800

12 船舶保安员 30 1000

13

特殊

培训

油船和化学品船货物操作

基本培训
80 1800

14 油船货物操作高级培训 72 1700

15 大型船舶操纵 36 3000

16 知识

更新

和再

有效

基本安全 8 600

17 精通艇筏 4 300

18 高级消防 4 300

备注：收费标准含教材费、考试费、住宿费

–– 4 ––

抄送：福建省教育厅、福建省财政厅、厦门市发展和改革委员会

厦门海洋职业技术学院党政办公室 2026年 1月 19日印发